Nº 235, sexta-feira, 8 de dezembro de 201752 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120800052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS ARACATI

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2017

A Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº
099/PROAP, de 4 de outubro de 2017, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE torna público o seu
julgamento da proposta da Tomada de Preços nº 004/2017. Adotando
o critério do tipo menor preço, no regime de empreitada por preço
global, de acordo com Art. 45, parágrafo 1°, inciso I, da lei 8.666, de
21/06/93, suas alterações subsequentes e legislação correlata e demais
exigências do Edital, a Comissão Especial de Licitação julga ven-
cedora do certame a empresa DINÂMICA E SERVIÇOS EIRELI -
ME, CNPJ nº 25.025.604/0001-13, que apresentou a proposta mais
vantajosa no valor de R$ 247.893,57. Considerando que restou apenas
uma proposta de preço apta, não serão abertos os prazos de recurso e
contrarrazão para o presente julgamento.

DANIEL SANTO PADILLA GARCIA
Membro da Comissão de Licitação

(SIDEC - 07/12/2017) 158958-26405-2017NE800001

CAMPUS BATURITÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 - UASG 158951

Nº Processo: 23484052688201770.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
14207860000105. Contratado : JB2 ENGENHARIA LTDA - EPP -
.Objeto: Contratação de serviços de manutenção predial, por deman-
da. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e lei 10520/2002.Vigência:
08/12/2017 a 07/12/2018. Valor Total: R$44.598,44. Fonte:
112000000 - 2017NE800253. Data de Assinatura: 06/12/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158951-26405-2017NE800022

CAMPUS JAGUARIBE

EDITAL Nº 2, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO do INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS JAGUARIBE, no uso de suas atribuições, con-
feridas pela Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017, Considerando a Por-
taria nº 126/GR de 05/02/2016 em que fora designada para substituir
o Diretor geral do Campus Jaguaribe. RESOLVE:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado para Professor Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará/Campus Jaguaribe, nos termos da Lei
8.745/93, em consonância com o EDITAL Nº 01/CAMPUS JAGUA-
RIBE-IFCE/2017 (DOU 10/10/2017), conforme quadro abaixo:

Classificação Inscri-
ção

Candidato(a) Nota
Final

Código: 73.04.03.00-99
Subárea: Circuitos Elétricos, Sistemas de Energia Elétrica, Insta-

lações Elétricas e Comandos Elétricos
1º 1200175 João Paulo Sousa do Nascimento 66,44
2º 1200181 Martins Marques Borburema Neto 6 5 , 11
3º 11 9 9 8 8 1 Jonas Platini Reges 64,67
4º 1200158 Caio Francisco Vasconcelos de Oli-

veira
56,67

5º 11 9 9 7 5 3 Juliete da Silva Souza 52,44
6º 11 9 9 9 7 7 José Janiere Silva de Souza 48,67

Código: 72.05.01.00-99
Subárea: Ecologia e Legislação Ambiental

1º 1200172 Márcio Joaquim da Silva 80,78
2º 1200154 José Neuciano Pinheiro de Oliveira 68,44
3º 1200162 Maria Clara Bezerra Tenório Caval-

canti
60,67

4º 11 9 9 9 0 5 Luysa Maria de Souza Nunes 60,22
5º 11 9 9 9 5 6 Fernanda Cristina de Morais Freitas 58,93
6º 1200109 Liana Monique Paiva Cavalcanti 54,51

7º 1200153 Glauco Bezerra Martins Segundo 49,89

MARIA EFIGÊNIA ALVES MOREIRA

VICOS EIRELI-- ME. Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/11/2017 a 23/11/2018.
Valor Total: R$27.081,12. Fonte: 100000000 - 2017NE800659. Data
de Assinatura: 23/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158313-26405-2017NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2017 - UASG 158313

Nº Processo: 23256056291201741.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 26774502000163. Contratado : SILNEI LEOCADIO - ME -
.Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 23/11/2017 a 23/11/2018. Valor Total:
R$66.422,81. Fonte: 100000000 - 2017NE800657 Fonte: 100000000
- 2017NE800658. Data de Assinatura: 23/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158313-26405-2017NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2017 - UASG 158313

Nº Processo: 23256056270201725.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 26464379000184. Contratado : ELENICE MORAIS DA SIL-
VA - ME -.Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. Fundamento
Legal: lei 8666/93 . Vigência: 23/11/2017 a 23/11/2018. Valor Total:
R$5.928,00. Fonte: 118033907 - 2017NE800656. Data de Assinatura:
2 3 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 07/12/2017) 158313-26405-2017NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2017 - UASG 158313

Nº Processo: 23256012940201700.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 17389608000152. Contratado : ITALIA CAFES ESPECIAIS-
EIRELI -.Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios. Fundamento

Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/11/2017 a 23/11/2018. Valor Total:
R$28.908,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800655. Data de Assina-
tura: 23/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158313-26405-2017NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2017 - UASG 158313

Nº Processo: 23256056280201761.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 24805886000109. Contratado : DISTRIBUIDORA MAR-
TINS LTDA -.Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios. Funda-
mento Legal: Lei 8886/93 . Vigência: 23/11/2017 a 23/11/2018. Valor
Total: R$49.017,88. Fonte: 118033907 - 2017NE800654 Fonte:
118033907 - 2017NE800662. Data de Assinatura: 23/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158313-26405-2017NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2017 - UASG 158313

Nº Processo: 23256056286201738.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 03220694000160. Contratado : DISTRIFORT - DISTRIBUI-
DORA DE -PRODUTOS ALIMENTICIOS & E. Objeto: Aquisição
de Gêneros Alimentícios. Fundamento Legal: Lei 8886/93 . Vigência:
23/11/2017 a 23/11/2018. Valor Total: R$6.364,80. Fonte: 118033907
- 2017NE800660. Data de Assinatura: 23/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158313-26405-2017NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2017 - UASG 158313

Nº Processo: 23256012940201700.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 18430028000124. Contratado : ANTONIA ANADILA DE
ARAUJO SILVA -.Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. Fun-
damento Legal: Lei 8663/93 . Vigência: 23/11/2017 a 23/11/2018.
Valor Total: R$25.820,04. Fonte: 100000000 - 2017NE800661. Data
de Assinatura: 23/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158313-26405-2017NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2017 - UASG 158313

Nº Processo: 23256056289201771.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 27358710000144. Contratado : F M VIEIRA PINHEIRO
DISTRIBUIDORA-- ME. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/11/2017 a
23/11/2018. Valor Total: R$23.998,80. Fonte: 100000000 -
2017NE800663. Data de Assinatura: 23/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158313-26405-2017NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2017 - UASG 158313

Nº Processo: 23256056292201795.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 63556427000190. Contratado : SPE DISTRIBUIDORA E
REPRESENTACOESEIRELI - ME. Objeto: Aquisição de Gêneros
alimentícios. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/11/2017
a 23/11/2018. Valor Total: R$36.432,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800664. Data de Assinatura: 23/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158313-26405-2017NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2017 - UASG 158313

Nº Processo: 23256056293201730.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 18695347000161. Contratado : BRENA VIEIRA LIRA CA-
VALCANTE -EIRELI - EPP. Objeto: Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/11/2017 a
23/11/2018. Valor Total: R$10.670,82. Fonte: 118033907 -
2017NE800665. Data de Assinatura: 23/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158313-26405-2017NE800013

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158314

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23260035796201621.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-.Objeto: Prorrogação de Vigência do Contrato Nº 17/2016 por mais
12 (doze) meses, período compreendido entre 04/11/2017 e
04/11/2018. Fundamento Legal: Art.57, inciso II da Lei 8666/93.
Vigência: 04/11/2017 a 04/11/2018. Data de Assinatura: 03/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158314-26405-2017NE800026

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2017 - UASG 158319

Nº Processo: 23259056518201728.
PREGÃO SRP Nº 17/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
41606211000150. Contratado : HOBBY ENGENHARIA LTDA - ME
-.Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva com reposição de peças para apa-
relhos de ar condicionado para o IFCE Maracanaú. Fundamento Le-
gal: lei 8666/93 . Vigência: 09/11/2017 a 09/11/2018. Valor Total:
R$72.448,74. Fonte: 112000000 - 2017NE800381. Data de Assina-
tura: 09/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158319-26405-2017NE800017

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2017
Nº Processo: 23259.033604.2017-62.
Ata de Registro de Preços do Pregão SRP nº 14/2017 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE CAMPUS MARACANAÚ,
CNPJ 10.744.098/0009-00 e a empresa: CNPJ 17.579.869/0001-35 -
VIDARE COMERCIO DE MOVEIS LTDA - ME (R$ 2.027.263,69
e R$ 241.560,00). Objeto: A escolha da proposta mais vantajosa para
a contratação de empresa especializada na confecção e instalação de
móveis personalizados (balcões, estantes, prateleiras etc.), para aten-
der à demanda do IFCE Campus Maracanaú e demais órgãos par-
ticipantes. VIGÊNCIAS: 24/11/2017 a 23/11/2018 e 04/12/2017 a
03/12/2018.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO Nº 13/2015

Termo Aditivo Contrato 13/2015. PROCESSO: 23259.010322.2015-
25. CONTRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará - IFCE Campus Maracanaú. CNPJ do Con-
tratado: 22.691.987/0001-70. CONTRATADO: S. S.COMÉRCIO DE
ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA - ME. OBJETO: Prorrogação de
Vigência. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. VIGÊNCIA:
04/11/2017 a 03/11/2018. DATA DA ASSINATURA: 04/ 11/ 2016.

CAMPUS UBAJARA

EDITAL Nº 10, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE
UBAJARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atri-
buições e considerando a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 397/GR-IFCE, de 27/05/2016, torna pública a abertura de
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado a sele-
cionar candidatos para contratação por tempo determinado, como
professor substituto para o campus de Ubajara, nos termos da Lei nº
8.745/93 e suas alterações.

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2017 - UASG 158313

Nº Processo: 23256043148201799.
PREGÃO SRP Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
12403043000105. Contratado : AIGP SERVICOS EMPRESARIAIS
LTDA --ME. Objeto: Contratação de serviços para contratação de
empresa especialziada para prestação de serviços terceirizados de
Administrador de AVA, Designer de animação, Designer educacional
1, Designer educacional 2, Designer educacional 3, Ilustrador/pes-
quisador iconográfico. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
29/11/2017 a 29/11/2018. Valor Total: R$818.856,96. Fonte:
112915408 - 2017NE800763. Data de Assinatura: 29/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158313-26405-2017NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2017 - UASG 158313

Nº Processo: 23256012940201700.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 11914096000110. Contratado : PH & B COMERCIO E SER-

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-08T00:33:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial